
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

Ordinanza Polizia Municipale

Numero  6   del  13-06-23 
 

Ufficio 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA 
MATTEOTTI - MODIFICA TEMPORANEA DELLA SEGNALETICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. dell'8 agosto 2000, n°267 e succ. Mod. Ed integr. avente ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

VISTO il Decreto Sindacale n°01/2023 avente ad oggetto l'attribuzione, allo scrivente, 
della Responsabilità del Servizio in intestazione;

VISTA la nota n°4671 del 09.06.2023 con la quale il R.U.P. Ing. Aroffu Valerio, 
Istruttore direttivo tecnico comunale, procedeva nel richiedere l'emanazione di ordinanza atta a 
regolamentare in maniera temporanea la sosta ed il transito in alcune zone dell'abitato, in 
occasione dello svolgimento dei lavori in oggetto;

RILEVATA la necessità di dover provvedere in merito;

VISTI E RICHIAMATI:

-  il Nuovo Codice della Strada D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche;

- il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada D.P.R. 495/92 e successive modifiche, 
con particolare riferimento agli artt.li da 30 a 43;

- il D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i.;

- la norma EN ISO 20471:2013 in relazione all'utilizzo di indumenti ad alta visibilità da utilizzarsi 
nei cantieri;

- il Decreto Ministeriale del 10/07/2002 Disciplinare tecnico relativo agli schemi planimetrici per 
categorie di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

- il D. Lgs. 15.03.2011, n. 35 "Attuazione della direttiva 2008/96/CE sulla gestione della 
sicurezza delle infrastrutture stradali"; 

- il DM 12.12.2011 recante "Misure di sicurezza temporanee da applicare a tratti interessati da 
lavori stradali ai sensi dell'articolo 6 del decreto legislativo n. 35/2011";

- il DM 2.05.2012 recante "Linee guida per la gestione della sicurezza delle infrastrutture stradali 
ai sensi dell’art. 8 del decreto legislativo 15 marzo 2011, n. 35";

- il Decreto interministeriale  22.01.2019 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
emanato di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
che individua le procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 
destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare, aggiornando le 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
g
a
r
i
u
 
(
S
U
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
8
0
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Ordinanza Polizia Municipale n. 6 del 13-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU

previsioni del Decreto interministeriale del 4 marzo 2013;

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

per le motivazioni in premessa meglio esplicitate

ORDINA

Dal giorno 13.06.2023 al giorno 30.06.2023, a seguito dell'istituzione delle aree di cantiere 
collegate ai lavori di riqualificazione e messa in sicurezza della della Via Matteotti, la 
modifica temporanea della segnaletica stradale come di seguito:

a) dalle ore 08:00 del giorno 13 GIUGNO 2023 al giorno 30 GIUGNO 2023, 
l'interdizione alla sosta e alla fermata (fig. II 75 art. 120 Reg. D'esec. N.C.D.S.  DPR 
n°495/92), sulla via Matteotti,  dall'intersezione con la via Aie sino all'intersezione 
con la via Gramsci;

b) dalle ore 08:00 del giorno 13 GIUGNO 2023 al giorno 30 GIUGNO 2023:

 INTERDIZIONE AL TRANSITO VEICOLARE (Fig. II 46 art. 116 Reg. D'esec. 
N.C.D.S.  DPR n°495/92), sulla via Matteotti,  dall'intersezione con la via Aie sino 
all'intersezione con la via Gramsci;

c) dalle ore 08:00 del giorno 13 GIUGNO 2023 al giorno 30 GIUGNO 2023:

ISTITUZIONE DELL'AREA DI CANTIERE sulla via Matteotti,  dall'intersezione 
con la via Aie sino all'intersezione con la via Gramsci;

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale è incaricato della verifica sulla 
corretta apposizione della relativa segnaletica, a cura del richiedente, da comunicarsi a 
cura dello stesso allo scrivente ufficio, per gli adempimenti di competenza in merito.

Le ditte esecutrici dei lavori da effettuarsi sono incaricate, ai sensi e per gli effetti 
della vigente normativa in premessa richiamata, dell'apposizione della relativa segnaletica 
atta alla corretta visibilità e segnalazione del  cantiere in corso, nonché del suo personale, 
con particolar riguardo alle aree  per le quali non risulta prevista la chiusura al transito 
veicolare e pedonale, delimitando con le modalità previste ed ai sensi del D. Lgs. 30 aprile 
1992, n°285 l'area di cantiere, interdicendone l'accesso a persone e mezzi non autorizzati. 

Gli Operatori della Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di 
cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza.

AVVISA

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della 
Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
g
a
r
i
u
 
(
S
U
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
8
0
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Ordinanza Polizia Municipale n. 6 del 13-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini 
della presente ordinanza è, per quanto di rispettiva competenza, il sottotenente di Polizia Locale 
Dott.ssa Erriu Paola.

Per le trasgressioni alla presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste 
all’interno del D.Lgs. 285 del 16.12.1992 . e succ. mod. e integr “Nuovo Codice della Strada” e 
Regolamento di esecuzione e di attuazione.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio comunale e consultabile sul sito internet 
istituzionale.

DISPONE

La notificazione, nei modi e nelle forme di legge, ai seguenti destinatari:

Al Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Valerio Aroffu

-Sede-

Alla Ditta Dani.Ele Costruzioni Srl

Al Direttore Lavori
Ing. Giorgio Granara

Al Sindaco
-Sede-

Al Responsabile Ufficio Tecnico
-Sede-

Alla Stazione Carabinieri di Furtei
-Sede-

All'Albo pretorio
-Sede-

Alla popolazione

Segariu, 13-06-2023

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 

AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Paola Erriu

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
g
a
r
i
u
 
(
S
U
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
8
0
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Ordinanza Polizia Municipale n. 6 del 13-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Paola Erriu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
g
a
r
i
u
 
(
S
U
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
8
0
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


